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For tidligt at udråbe liberaliseringen af bogmarkedet til en succes 

 

Konkurrencestyrelsen har den 8. juni offentliggjort konkurrenceredegørelsen, som indehol-

der et kapitel om liberaliseringens betydning for Bogmarkedet. Bogmarkedet er gradvist 

blevet liberaliseret siden 2001 og den sidste regulering med mulighed for at benytte faste 

priser for 10 % af udgivelserne udløber ved udgangen af 2010.  

Konkurrenceredegørelsen konkluderer, at de kulturpolitiske hensyn for bogmarkedet, som 

er, at forbrugerne har let adgang til en stor variation af titler af god kvalitet og til en rimelig 

pris, er bedre opfyldt i dag end i 2001.  

 

Forlæggerforeningens formand Per Hedeman udtaler: 

”Det er alt for tidligt at fælde en endelig dom over liberaliseringen. Bestsellerne har uden 

tvivl fået bedre vilkår, men vi kan ikke nu sige, hvilken betydning liberaliseringen på længe-

re sigt kan få for alle de bøger, som ikke er bestsellere.  I 2008 og 2009, som konkurrence-

redegørelsen ikke forholder sig til, er bogsalget faldet. Alene i 2009 oplevede branchen en 

nedgang på 9,1 %. En sådan nedgang kan ikke undgå at smitte af på hele fødekæden. Der-

for er det vigtigt, at vores kulturpolitikere hele tiden er opmærksomme på udviklingen på 

bogmarkedet, hvis de også fremover vil sikre, at der udgives et bredt udvalg af kvalitetslit-

teratur.” 

 

Rapporten konkluderer, at der er kommet flere salgssteder til. Til det siger Per Hedeman: 

”De mange nye salgssteder i form af supermarkeder har helt sikkert betydning for bogens 

udbredelse. Men nok især for bestsellernes udbredelse. Man skal huske, at sortimentet hos 

mange af supermarkederne mange steder er meget begrænset, og antallet af salgssteder 

siger derfor ikke noget om hvorvidt læserne også bliver præsenteret for andet end bestsel-

lerne.”  

 

At nye befolkningsgrupper køber bøger skyldes formentlig først og fremmest krimibølgen og 

Harry Potter. Stieg Larsson og Harry Potter har helt sikkert en stor del af æren for, at man-

ge, som måske tidligere slet ikke læste bøger, er kommet til som nye læsere. 
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